АДМИНИСТРАЦИЯ
РОСТАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АРКАДАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29.05.2024 г. № 21-р           с. Росташи

О мерах по обеспечению

безопасности людей на водных

объектах на территории

Росташовского муниципального

образования в 2024 году

В целях обеспечения безопасности людей на водоёмах Росташовского

муниципального образования в купальный сезон 2024 года, реализации

постановления Правительства Саратовской области от 11 сентября 2007 года

№ 316-П «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах

в Саратовской области», на основании Устава Росташовского

муниципального образования Аркадакского муниципального района

Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организацию работы и ответственность за обеспечение безопасности

людей на водных объектах Росташовского муниципального образования в

купальный сезон 2024 года возложить на главу администрации

Росташовского муниципального образования Болтышева Ю.М.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности на

водных объектах муниципального образования в купальный сезон 2024 года

согласно приложению.

3. Утвердить перечень водоемов на территории Росташовского

муниципального образования, на которых запрещено купание людей:

1) пруд «Полозовский», река «Грач» с.Росташи;

2) пруд «Лебяжий», пруд «Прямая вершина» с.Грачевка;

3)  пруд «Банный», пруд «Коммунный», пруд «Средний» пос.Шебалов;

4) пруд «Хрустальный», пруд «Шацский», пруд «Сельский»

с.Новосельское;

5) пруд «Нижний», пруд «Верхний» с.Софьино;

6) пруд «Нижний», пруд «Верхний» с.Баландинка;

7) пруд «Ольгинский» с. Ольгино;

4. Ответственному за обеспечение безопасности людей на водных

объектах Росташовского муниципального образования:

- организовать работу по оборудованию соответствующими

информационными знаками мест, запрещенных для купания;

- организовать подготовку и распространение агитационно-

пропагандистских материалов по обеспечению безопасности людей на

водных объектах, оказанию доврачебной помощи пострадавшим,

соблюдению правил поведения на воде;

- организовать патрулирование водных объектов на территории

Росташовского МО с целью выявления нарушений правил поведения людей

на воде и проведения профилактических мероприятий;

5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений

организовать занятия среди учащихся по мерам безопасности на водоемах.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и на

официальном сайте администрации Росташовского МО.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня обнародования.

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжение оставляю за

собой.

Глава Росташовского

муниципального образования Ю.М.Болтышев

                                                                                                    Приложение

к распоряжению администрации

Росташовского МО

от 29 мая 2024 года № 21-р

План

мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах

 Росташовского муниципального образования 2024 года

№
п/п

Мероприятия Время
проведения

Исполнитель  Ответственны
й за исполнение

Отметка о
выполнени

и
1 Провести инструктивное совещание при главе  Росташовского

МО о состоянии работы по охране жизни людей на водоемах
(по результатам прошлого года) и дополнительных мерах по
ее улучшению в 2024 году

до 10.06.2024г. Администрация
Росташовского МО

Глава Росташовского
МО

2 Рекомендовать руководителям общеобразовательных и
дошкольных учреждений провести инструктивные совещания
по следующему  вопросу:
- о детском травматизме на водах и мерах, направленных на
предотвращение несчастных случаев на воде

до 10.06.2024г. Руководители
общеобразовательных и

дошкольных
учреждений (по
согласованию)

Руководители
общеобразовательны

х и дошкольных
учреждений

(по согласованию)

3 Определить опасные места для купания и выставить знаки
безопасности на воде

до 10.06.2024г. Администрация
Росташовского МО

Глава Росташовского
МО

4 Провести собрания в трудовых коллективах, среди жителей
сел  с пропагандой и разъяснением «Правил охраны жизни
людей на водоемах Саратовской области», по охране
окружающей среды, Водного кодекса РФ, о несчастных
случаях с людьми на воде.

Июнь-август Администрация
Росташовского МО

Глава  Росташовского
МО

5 Рекомендовать руководителям общеобразовательных и
дошкольных учреждений провести инструктажи по правилам
безопасности на водоемах, приемов спасения и оказания
доврачебной помощи пострадавшим на воде.

Июнь-август Руководители
общеобразовательных и

дошкольных
учреждений (по
согласованию)

Руководители
общеобразовательны

х и дошкольных
учреждений

 (по согласованию)

6 Для укрепления правопорядка на водоемах, обеспечения
безопасности людей на воде регулярно проводить рейды
администрации совместно с сотрудниками  МО МВД РФ
«Аркадакский»,образовательных учреждений, ФАПов (по
согласованию)

Период
купального сезона

Администрация
Росташовского МО, МО
МВД РФ «Аркадакский»

(по согласованию)

Глава Росташовского
МО, МО МВД РФ
«Аркадакский»,

образовательные
учреждения, ФАПы
(по согласованию)

Ведущий специалист администрации

Росташовского МО А.А.Бурлакова